---

verum, a multo fortiori oportet ponere unam logicam fidei. Holcots Überlegungen über die Logik als Erkenntnis- und Aussageinstrument gehen von der Verschiedenheit der Sachbereiche aus. Die Möglichkeit einer für alle Sachbereiche gültigen Logik wird zwar entsprechend dem Text des Kommentators zugegeben, dann jedoch für den Bereich des Glaubens verneint. Vgl. DERS. a. a. O. (Ink. fol. e V r b 8–16): Sed quid est dicendum: Estne logica Aristotelis formalis vel non? Dico quod si non vis vocare logicam formalem nisi illam, quae tenet in omni materia, sicut dicit Commentator primo Physicorum commento XXV: Sermo concludens per se debet concludere in omni materia, tunc patet quod non. Si vis vocare logicam formalem illam, quae per naturalem inquisitionem in rebus a nobis sensibilibus notis non capit instantiam, dico quod sic. Ich verweise auf die Ähnlichkeit dieser methodologischen Abgrenzung der verschiedenen Erkenntnis- und Seinsweisen mit der *Regionentheorie* des Nikolaus. Vgl. J. KOCH, *Die Ars coniecturalis des Nikolaus von Kues*, Köln – Opladen (1956), S. 37 – 42.

<sup>13</sup> Vgl. *De deo abs.*: Schr. I, S. 300 u. 302.

<sup>14</sup> Vgl. EBD.

<sup>15</sup> Vgl. ROBERT HOLCOT, *IV Sent.* q.3 (Ink. fol. m VIII ra 52-b 26; Text nach den Hss. korrigiert): Ad quaestionem sine dubitatione et distinctione dicendum est quod sic, cuius credibilitatem persuadeo sic: Suppono unam propositionem, quam ponit beatus Augustinus in quadam epistula ad Volusianum, quae est talis: Dicemus deum aliquid posse quod nos fateamur investigare non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis. Unde accipitur illa communis propositio in scola quod in rebus mirabiliter factis tota ratio facti est potentia facientis. Et loquitur de incarnatione Christi et eius nativitate. Ex quo arguitur sic: Deus potest facere plus quam possumus intelligere, et potest facere, cuius modum et causam non possumus (sufficienter add. RBM) investigare. Unde ista consequentia non est bona: Homo non potest declarare sufficienter, quomodo sub speciebus panis et vini existat realiter corpus Christi; ergo non potest sic esse in re vel ergo non debet credi sic esse in re. Nam ex quo indubitanter credimus deum plus posse facere

Ratio und die logische Kunstfertigkeit vor dem Geheimnis in Schranken gewiesen werden. In diesem Lehrstück – es handelt sich um die dogmatische Lehre über die Eucharistie – dürfe man nicht übertrieben logisch argumentieren. Die Unerklärbarkeit des göttlichen Geheimnisses habe ihren Grund in der göttlichen Allmacht, die alles menschliche Begreifen übersteigt und gefangenimmt. Damit will Holcot nicht einen theologischen Irrationalismus empfehlen. Nicht die argumentative Methode soll aus der Theologie verbannt werden, sondern nur die fälschliche Meinung, in der Theologie zu einer perfekten Erklärung der göttlichen Geheimnisse zu gelangen. Gott bleibt in seinem Handeln wie in seinem Wesen über alles menschliche Begreifen erhaben. Der zitierte Text zeigt, wie tief dieser echte und fromme *Agnostizismus* in der theologischen Lehrtradition verankert ist, beruft sich Holcot doch ausdrücklich auf Augustinus.

Die übernatürliche Erkenntnis, die der Glaube gewährt, ist der eigentliche und dem Ziel entsprechende Weg zu Gott<sup>16</sup>. Von ihr aus begreift Nikolaus die natürliche Gotteserkenntnis. Mit dieser muß man sich dennoch viel eingehender beschäftigen, weil hier die entscheidenden erkenntnistheoretischen Aussagen zur Frage der Gotteserkenntnis überhaupt zu finden sind.

## 2. Die natürliche Gotteserkenntnis

Im *Nominalismus* führten zwei methodische Beweggründe zu der Kritik an der natürlichen Gotteserkenntnis: Die strikte Anwendung des aristotelischen Wissenschaftsbegriffes und gewisse erkenntnistheoretische Folgerungen aus der Suppositionslogik. Von Wissenschaft im eigentlichen Sinne kann nur gesprochen werden, wenn eine Erkenntnis sicheres Wissen vermittelt. Dies setzt aber entweder die unmittelbare intuitive Erkenntnis des gewußten Gegenstandes

---

quam nos possumus ex naturalibus investigare, consequens est in his, quae dicit nobis esse credenda, captivemus intellectum nostrum. Nec hoc est mirabile, si deus velit nos in quibusdam singularibus ab eo institutis captivare intellectum nostrum, cum intellectus noster sit tam debilis quod non sufficit cuiuscumque rei minimae de toto mundo demonstrando naturam comprehendere, nisi ideo desinimus rerum naturas in operationibus admirari, quia ad eas sic videre sumus usitati (assueti RBM), sicut dicit beatus Augustinus et Gregorius similiter. Et ideo dicendum est, sicut Magister dicit dist. 11 c. 4 (IV Sent. d. 11 c. 2; ed. 2, 1916 p.802): *Mysterium fidei credi salubriter potest, investigari salubriter non potest. Quod non est sic intelligendum quod homo non debeat circa illa, quae sunt fidei, arguere et respondere, sed non debet aestimare se posse rationem perfectam assignare.* Vgl. EBD. (fol. m VIII va 16–27): *Ad quaestionem igitur dicendum est quod sic. Et licet creduntur adduci posse rationes, non tamen congruit, ut adducantur nec sufficienter adduci possunt, quia in factis mirabilibus et miraculosis tota facti ratio est potentia, scientia et voluntas facientis. . . Primo dicendum est quid est forma. Pro quo sciendum quod non est nimis logice loquendum in ista materia.*

<sup>16</sup> Vgl. dazu H. SENGER, *Die Philosophie des Nikolaus von Kues vor dem Jahre 1440*: BGPhThMA NF 3, (1971), S. 158 f. Dort auch die notwendigen Texthinweise.

voraus oder die evidente Einsicht in die Prinzipien. Unter diesen sind nicht allein die obersten Denk- und Seinsprinzipien zu verstehen, sondern auch die Prämissen des Syllogismus im Verhältnis zur Schlußfolgerung. Sowohl Ockham wie Holcot begründen ihre Skepsis gegenüber der natürlichen Gotteserkenntnis von dieser Position aus. Beide Autoren gestatten einen weiteren Begriff von Wissen und Wissenschaft, der es erlaubt, verschiedene Arten von wissenschaftlichem Habitus auch im Bereich des Glaubens und der Theologie unterzubringen. Jedoch wird von beiden Autoren der Wissenschaftscharakter der Theologie grundsätzlich aufgegeben<sup>17</sup>.

---

<sup>17</sup> Ich bringe die Quellennachweise für diese Ausführungen nun im inhaltlichen Zusammenhang. WILHELM OCKHAM: 1. Die Theologie hat es allein mit Glaubenswahrheiten zu tun. Vgl. *Prol. Sent.* q.1. (Ink. fol.a rb 49 – va 2): Circa tertium sciendum est, quod omnes veritates necessariae viatori ad aeternam beatitudinem habendam sunt veritates theologicae. Hoc patet per beatum Augustinum XIV De trinitate c.1 (PL 42,1037) sic dicentem: Non itaque quicquid sciri potest ab homine in humanis rebus, ubi plurimum supervacuae vanitatis et noxiae curiositatis est, huic scientiae tribuo, sed id tantummodo, ubi fides saluberrima, quae ad veram vitam ducit, gignitur, nutritur, defenditur ac roboratur. 2. Der Begriff Wissenschaft kann in einem doppelten Sinn gebraucht werden. Eine Wissenschaft kann verschiedene wissenschaftliche Habitus enthalten. Vgl. EBD. (fol.a va 31 – vb 9): Ad primum istorum ad praesens dico, quod scientia dupliciter accipitur: Uno modo pro collectione multorum pertinentium ad notitiam unius vel multorum determinatum ordinem habentium. Scientia isto modo dicta continet tam notitiam incomplemam terminorum quam notitiam complexam et hoc principiorum et conclusionum. Continet etiam reprobationes, errores et solutiones falsorum argumentorum. Continet etiam divisiones necessarias et definitiones ut frequenter. . . Et scientia illo modo non est una numero, sed continet multos habitus non tantum specie sed etiam frequenter genere distinctos, ordinem tamen aliqualem inter se habentes, propter quem ordinem specialem. . . possunt dici una scientia. . . (EBD. b 25 – 33): Aliter accipitur scientia pro habitu existente in genere qualitatis distincto contra alios habitus intellectuales scilicet contra intellectum, sapientiam, artem et prudentiam, et illo modo eadem veritas non pertinet ad distinctas scientias, quia unius conclusionis non est nisi una scientia illo modo dicta, quia quaelibet talis scientia est una res numero non continens notitiam aliarum praemissarum nec plurimarum conclusionum. 3. Die eigentlichen Aussagen über Gott gehören in den Bereich der Theologie. Vgl. EBD. (fol. a II ra 3 – 23): Similiter dato quod tales veritates sic probantes passiones entis de deo pertinent praecise ad Metaphysicam, tamen omnes veritates enuntiantes passiones proprias de deo solo et sub propria ratione deitatis. . . pertinent ad scientiam de deo sub propria ratione deitatis, sicut tales veritates: Deus est trinus, deus est infinitus, deus est causa omnium prima, deus est actus primus, et sic de multis aliis veritatibus enuntiantibus de deo passiones soli deo convenientes et contentas in deo secundum rationem propriam deitatis secundum eos. Ergo ista pertinent ad scientiam de deo sub propria ratione deitatis. . . 4. Dieses Glaubenswissen hat den Glauben zum Prinzip. Daher kann keines seiner Gegenstände in den Bereich der eigentlichen Wissenschaft gehören. Vgl. *Prol. Sent.* q. 3 (fol. c V va 17–43): Ideo dico ad istum articulum quod theologus respectu

Auf die Suppositionslogik näher einzugehen, übersteigt die Grenzen dieses Beitrages bei weitem. Nur soviel sei gesagt: Sowohl Ockham wie Holcot

credibilium augmentat habitum fidei acquisitae, quando fides acquisita praecedat studium suum ... Praeter autem istum habitum de facto et in maiori parte studens in theologia ... acquirit multos habitus scientiales, qui in aliis scientiis possent acquiri ... Quod autem talis habitus praeter fidem et habitus connaturales, qui possunt naturaliter acquiri, non sit scientia proprie dicta, patet. Nihil scitur evidenter, ad cuius assensum requiritur fides, quia habitus inclinans ad notitiam evidentem non plus dependet a fide quam e converso. Sed secundum omnes sanctos et omnes opinantes contrarium sine fide nullus potest assentire veritatibus credibilibus, ergo respectu illarum non est scientia proprie dicta.

Ich füge hier die entsprechenden Texte aus HOLCOTS *Quodlibet* an: *Utrum theologia sit scientia* (ed. Muckle; an manchen Stellen habe ich den Text der Edition nach den Handschriften korrigiert). Wir können Holcots Ausführungen in folgende Schritte einteilen: 1. Mit dem Begriff *scientia* lassen sich drei Unterscheidungen vornehmen. Vgl. a. a. O., S. 129: Secundo igitur pono distinctiones de hoc nomine scientia. Et dico quod ad praesens potest accipi tripliciter. Uno modo pro firma adhaesione alicui vero. Et sic accipitur valde improprie, quia sic fides posset dici scientia et sic forte loquitur Augustinus XIV De Trinitate c. 8 (cf. PL 42,1075): Scimus ea, quae a fide dignis fideliter dicuntur et quae in historiis legimus. Secundo modo dicitur scientia notitia evidens alicuius veritatis sive contingentis sive necessarij, sicut scimus istam: Sol lucet; ignis calet. Et istas: De quolibet dicitur alterum contradictorium et de nullo eorum ambo; impossibile est idem esse et non esse. Et sic scientia includit notitiam intuitivam complexam de contingentibus et intellectum principiorum. Et sic scientia est improprie dicta. Tertio accipitur scientia pro notitia evidenti alicuius necessarij nata fieri evidens per propositiones necessarias ad ipsum demonstrative applicatas. Et sic accipit Philosophus scientiam primo Posteriorum capitulo 9. Et sic non est nisi conclusionis in demonstratione, et sic forte secundum quosdam est una qualitas causata vel nata causari ex duabus qualitatibus, videlicet de duabus notitiis duarum praemissarum. 2. Holcot unterscheidet in einer an Duns Scotus erinnernden Weise zwischen der Theologie der Seligen und derjenigen der Pilger. Die Theologie der Seligen kann nicht als Wissenschaft im eigentlichen Sinne bezeichnet werde, weil sie keinerlei Unvollkommenheit in sich schließt. Vgl. a. a. O., S. 130. 3. Die Theologie der Pilger ist keine Wissenschaft im eigentlichen Sinne, weil ihre Aussagen nicht das Ergebnis eines demonstrativen Beweises sind. Vgl. a. a. O., S. 133: Quarta conclusio: Nulla notitia, quam viator potest naturaliter acquirere de articulis fidei, est scientia secundo modo vel tertio dicta. Haec probatur dupliciter: Primo sic: Omne scitum secundo modo vel tertio vel est per se notum vel deductum demonstrative ex per se notis, vel notum evidenter in notitia intuitiva extremorum. Sed articuli fidei nullo istorum modorum sunt cogniti. Ergo etc. . . . Quinta conclusio est ista: Nulla propositio deducta ex duabus praemissis creditis vel ex altera praemissa credita et altera scita est conclusio scita proprie. . . Sexta conclusio est ista: Nulla notitia de veritatibus mere theologicis, et quae in nulla humana probatur scientia, potest dici notitia scientifica. Patet ista conclusio, nam tales veritates vel sunt articuli vel ex eis sequentes. EBD. S. 136: Decima conclusio et sequitur ex praemissis: Nulla Theologia, quam viator potest naturaliter acquirere, est scientia.

begründen die Unerreichbarkeit Gottes für die menschliche Erkenntnis ausdrücklich mit dem Begriff der Supposition<sup>18</sup>.

Holcot nennt noch einen anderen Grund für die Unerreichbarkeit Gottes durch die menschliche Erkenntnis, den wir bei Nikolaus Cusanus wiederfinden werden: die Gebundenheit der natürlichen Erkenntnis an die Sinne. Nichts die Sinne Übersteigendes kann durch eine sinnhaft festgestellte Wirkung bewiesen werden, erst recht nicht in einem demonstrativen Beweisverfahren. Darum kann auch nicht die Existenz Gottes oder seine Wirk- und Finalursächlichkeit mit der natürlichen Vernunft bewiesen werden, noch auch daß er das Ziel unseres Glückseligkeitsstrebens sein kann. Der Gottesbeweis aus der Wirk- oder Zielursächlichkeit der Geschöpfe scheitert nach Holcot an der Mangelhaftigkeit der Beweisgründe<sup>19</sup>.

---

<sup>18</sup> Vgl. WILHELM OCKHAM, *I Sent.* d. 3 q. 2 I: Ita potest dici in proposito, quod quamvis nihil terminet actum intelligendi nisi unus conceptus, qui non est deus, quia tamen ille conceptus est proprius deo, et quicquid potest praedicari de deo, praedicatur vere de illo conceptu, quamvis non pro se sed pro deo, ideo dicitur deus cognosci illo conceptu. Et haec est intentio omnium sanctorum frequenter innuentium, quod nullus in hac vita potest deum cognoscere. EBD. d. 1 q. 5 N: Tamen ex puris naturalibus potest ista propositio esse nota: essentia divina est, in qua non subicitur illa essentia, quae est deus, sed unus conceptus, qui non est divina essentia nec est deus. ROBERT HOLCOT, *Quodlibet: Utrum theologia sit scientia*, a. a. O., S. 133: Suppono quod non possumus deum naturaliter cognoscere modo in via de lege consueta in se, sic quod nihil concurrat in ratione obiecti cogniti aliud a deo, sed cognoscimus deum in aliquo conceptu composito sibi proprio vel in aliquo conceptu simplici instituto ad placitum, qui erit aequivalens illi conceptui composito, et talis conceptus supponit pro deo. Et ideo dicimus quod, quando illum conceptum intelligimus, quod intelligimus deum, non quidem in se sed in alio, et illi conceptui attribuimus, quicquid potest deo attribui, non pro se sed pro deo supponenti.

<sup>19</sup> Ich entnehme den Text der Quaestio quodlibetalis: *Utrum creatura rationalis sit a deo facta ad fruendum finaliter solo deo*. Ich zitiere nach der Hs. Cambridge, Pembroke College 236, fol. 170<sup>v</sup>, Z. 47 – 62: Nam non potest probari naturali ratione deum esse vel creatorem vel redemptorem vel quod homo in aliquo alicui rei insensibili teneatur; igitur etc. Assertum probo sic: Omnis nostra cognitio ortum habet a sensu. Igitur quod non potest per aliquem effectum sensibilem probari esse, non potest cognosci ab homine naturali ratione. Sed nihil insensibile potest probari esse per aliquem effectum sensibilem, et hoc demonstrative. Igitur non potest ratione naturali probari deum esse super omnia diligendum. Unde videtur quod, si non potest probari naturali ratione deum esse efficientem causam vel finalem vel simpliciter deum esse, sequitur quod nec potest probari ratione naturali deum esse debitum obiectum fruitionis. Sed quod primum non possit probari, patet per insufficientiam argumentorum, quae sunt adducta hucusque, quae satis facile est impedire.